

決算説明資料



2016.10.28

 住友化学

(注意事項)

本資料に掲載されている住友化学の現在の計画、見通し、戦略、確信などのうち歴史的事実でないものは将来の業績等に関する見通しです。これらの情報は、現在入手可能な情報から得られた情報にもとづき算出したものであり、リスクや不確定な要因を含んでおります。実際の業績等に重大な影響を与えうる重要な要因としては、住友化学の事業領域をとりまく経済情勢、市場における住友化学の製品に対する需要動向、競争激化による価格下落圧力、激しい競争にさらされた市場において住友化学が引き続き顧客に受け入れられる製品を提供できる能力、為替レートの変動などがあります。但し、業績に影響を与えうる要素はこれらに限定されるものではありません。

目次

2016年度第2四半期決算

■ 業績概要（前年同期対比）	1
■ セグメント別売上高	2
■ セグメント別営業利益	4
■ 比較貸借対照表	6
■ キャッシュ・フロー	7
■ 主要グループ会社業績動向	8
■ 業績予想修正（通期）	9
■ セグメント別売上高・ 営業利益予想（通期）	10

（参考資料）

■ 主要原価要素等	12
■ セグメント別設備投資	13
■ セグメント別減価償却費	14
■ セグメント別研究費	15
■ セグメント別売上高（四半期推移） ...	16
■ セグメント別営業利益（四半期推移） ..	17

業績概要（前年同期対比）

単位:億円

	15年度2Q	16年度2Q	増減	増減率
売上高	10,759	9,005	△1,754	△16.3%
営業利益	742	473	△270	△36.4%
（持分法投資損益）	(286)	(188)	(△97)	-
（為替差損益）	(△7)	(△125)	(△117)	-
経常利益	1,004	506	△498	△49.6%
（特別損益）	(46)	(△79)	(△126)	-
（法人税等）	(△271)	(△108)	(163)	-
四半期純利益	779	319	△461	-
（非支配株主に帰属する四半期純利益）	(△170)	(△126)	(44)	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	609	192	△417	△68.4%
ROE	7.6%	2.6%		
為替レート（円/USD）	121.87	105.20		
ナフサ価格（円/KL）	48,000	31,300		

セグメント別売上高1

単位:億円

	15年度2Q	16年度2Q	増減	増減率	売価差	数量差	邦貨換算差
石 油 化 学	3,621	2,657	△964	△26.6%	△465	△281	△218
工 機 ネ ル 能 ギ 材 ー 料	1,052	944	△107	△10.2%	△105	21	△23
情 報 電 子 化 学	2,081	1,747	△334	△16.1%	△205	172	△301
健 康 ・ 農 業 関 連 事 業	1,573	1,258	△314	△20.0%	△130	△38	△146
医 薬 品	2,150	2,143	△7	△0.3%	△40	198	△165
そ の 他	283	256	△27	△9.5%	0	△27	△0
合 計	10,759	9,005	△1,754	△16.3%	△945	45	△853

海 外 売 上 高	6,710	5,409	△1,301	△19.4%
海 外 売 上 比 率	62.4%	60.1%		

※2016年4月1日付のセグメント区分の変更に伴い、15年度2Qは変更後のセグメント区分に従って組替えて表示しております。
(以降、セグメントに関するページにおいては全て同様の組替を行っています。)

セグメント別売上高2

単位:億円

	15年度2Q	16年度2Q	増減	要因
石 油 化 学	3,621	2,657	△964	原料価格下落に伴う市況の下落 石油化学品の出荷減少 円高による影響
工 機 能 材 料	1,052	944	△107	アルミニウムの市況の下落 レジンやインジウム、プラスチックの出荷増加
情 報 電 子 化 学	2,081	1,747	△334	タッチセンサーパネルの出荷増加 販売価格の下落 円高による影響
健 康 ・ 農 業	1,573	1,258	△314	メチオンの市況下落 海外農薬の出荷減少 円高による影響
医 薬 品	2,150	2,143	△7	北米でのラッターの拡販 国内薬価改定 円高による影響
そ の 他	283	256	△27	
合 計	10,759	9,005	△1,754	

セグメント別営業利益1

単位:億円

	営業利益		増減	価格差	コスト差	数量差等	合計
	15年度2Q	16年度2Q					
石 油 化 学	134	67	△67	△20	△20	△27	△67
工 機 能 材 ・ 料	23	22	△1	0	△5	4	△1
情 報 電 子 化 学	161	25	△136	△240	110	△6	△136
健 康 ・ 農 業 関 連 事 業	271	129	△142	△70	△40	△32	△142
医 薬 品	194	279	85	△40	△65	190	85
そ の 他 全 社 費 用 等	△39	△48	△8	0	1	△9	△8
合 計	742	473	△270	△370	△19	119	△270

セグメント別営業利益2

単位:億円

	営業利益		増減	要因
	15年度2Q	16年度2Q		
石 油 化 学	134	67	△67	石油化学品や合繊原料の交易条件の悪化 定期修繕による出荷減少
工 機 能 材 料	23	22	△1	シリコンやエンジニアリングプラスチックの出荷増加 円高による影響
情 報 電 子 化 学	161	25	△136	タッチセンサーパネルの出荷増加 販売価格の下落 円高による影響
健 康 ・ 農 業 関 連 事 業	271	129	△142	メチオンの市況下落 海外農薬の出荷減少 円高による影響
医 薬 品	194	279	85	北米でのラズベリー等の拡販 販売費や研究開発費の増加 薬価改定
そ の 他 全 社 費 用 等	△39	△48	△8	
合 計	742	473	△270	

比較貸借対照表

単位:億円

科 目	16.3月末	16.9月末	増減	科 目	16.3月末	16.9月末	増減
流動資産	11,879	11,363	△516	負債	15,714	15,346	△368
現預金	1,366	1,982	616	買掛債務	2,052	1,980	△72
売掛債権	4,148	3,539	△609	有利子負債	8,315	8,567	252
たな卸資産	4,023	3,851	△171	その他	5,347	4,798	△549
その他	2,343	1,990	△353	純資産	10,908	10,072	△836
固定資産	14,742	14,054	△688	株主資本	6,437	6,531	94
有形固定資産	6,422	6,288	△133	その他の包括利益累計額	1,232	473	△759
無形固定資産	1,873	1,659	△213	非支配株主持分	3,239	3,067	△172
投資その他の資産	6,448	6,107	△341				
合 計	26,622	25,417	△1,204	合 計	26,622	25,417	△1,204
				自 己 資 本 比 率	28.8%	27.6%	△1.2%

キャッシュ・フロー

単位:億円

	15年度2Q	16年度2Q	増減
営業キャッシュ・フロー	1,329	823	△506
投資キャッシュ・フロー	△78	△587	△509
フリー・キャッシュ・フロー	1,251	236	△1,015
財務キャッシュ・フロー	△506	218	724
その他	△38	△208	△170
現金及び現金同等物の増減	708	247	△461
現金及び現金同等物の期末残高	2,711	2,402	△309

主要グループ会社業績動向

外貨ベース

会社名	売上高		利益動向
	15年度2Q	16年度2Q	
ザ・ポリオレフィン・カンパニー (シンガポール) (百万USD)	643	497	→ (良好なマージンを維持)
ペトロケミカル・コーポレーション・ オブ・シンガポール (百万USD)	1,354	997	→ (良好なマージンを維持)
ラービグ・リファイニング・アンド・ ペトロケミカル・カンパニー (百万SAR)	16,144	11,283	↘ (原料安に伴う売価下落等)
東友ファインケム (億KRW)	11,519	10,425	↘ (販売数量増加の一方、 売価下落等により減益)
ベラント U. S. A. (連結ベース) (百万USD)	383	369	↘ (出荷時期ずれ等)

業績予想修正（通期）

単位:億円

	前回予想	今回予想	増減	増減率
売上高	20,300	19,600	△700	△3.4%
営業利益	1,400	1,200	△200	△14.3%
（持分法投資損益）	(200)	(300)	(100)	-
経常利益	1,500	1,300	△200	△13.3%
親会社株主に帰属する当期純利益	800	600	△200	△25.0%
ROE	10.2%	7.9%		
為替レート（円/USD）	110.00	105.10		
ナフサ価格（円/KL）	36,000	32,700		

セグメント別売上高・営業利益予想（通期）

単位：億円

	売上高			営業利益		
	前回予想	今回予想	増減	前回予想	今回予想	増減
石 油 化 学	5,900	5,600	△300	170	170	0
工 機 ネ ル ギ ・ 能 材 料	2,150	2,100	△50	60	30	△30
情 報 電 子 化 学	3,700	3,550	△150	170	60	△110
健 康 ・ 農 業 関 連 事 業	3,550	3,400	△150	650	570	△80
医 薬 品	4,400	4,350	△50	430	480	50
そ 全 社 の 費 用 他 等	600	600	0	△80	△110	△30
合 計	20,300	19,600	△700	1,400	1,200	△200

(参考資料)

主要原価要素等

単位:億円

	15年度2Q	16年度2Q	増減
減価償却費	578	531	△46
研究費	767	768	1
設備投資	481	615	134
期末人員	31,335	31,328	△7

セグメント別設備投資

単位:億円

	15年度2Q	16年度2Q	増減
石 油 化 学	138	84	△54
工 機 能 材 ・ 料	59	82	23
情 報 電 子 化 学	98	220	122
健 康 ・ 農 業 関 連 事 業	85	127	42
医 薬 品	71	43	△28
そ の 他 等 全 社 費 用	30	59	29
合 計	481	615	134

セグメント別減価償却費

単位:億円

	15年度2Q	16年度2Q	増減
石 油 化 学	112	97	△15
工 機 ネ ル ギ ー ・ 機 能 材 料	57	55	△2
情 報 電 子 化 学	170	151	△19
健 康 ・ 農 業 関 連 事 業	82	80	△2
医 薬 品	109	104	△5
そ 全 の 費 用 他 等	48	45	△3
合 計	578	531	△46

セグメント別研究費

単位:億円

	15年度2Q	16年度2Q	増減
石 油 化 学	28	29	1
工 機 能 材 ・ 料	38	45	7
情 報 電 子 化 学	85	78	△7
健 康 ・ 農 業 関 連 事 業	127	142	15
医 薬 品	411	390	△21
そ の 他 等 全 社 費 用	78	84	6
合 計	767	768	1

セグメント別売上高 (四半期推移)

単位:億円

	16.3期				17.3期		17.3期予想	
	1 Q	2 Q	3 Q	4 Q	1 Q	2 Q	上期実績	下期予想
石 油 化 学	1,985	1,636	1,563	1,387	1,370	1,287	2,657	2,943
エ ネ ル ギ ー ・ 機 能 材 料	525	526	520	519	470	475	944	1,156
情 報 電 子 化 学	1,041	1,040	966	798	860	887	1,747	1,803
健 康 ・ 農 業 関 連 事 業	820	752	711	1,307	640	618	1,258	2,142
医 薬 品	1,062	1,088	1,135	1,070	1,117	1,026	2,143	2,207
そ の 他	134	150	124	160	109	147	256	344
合 計	5,566	5,193	5,019	5,240	4,566	4,440	9,005	10,595

セグメント別営業利益 (四半期推移)

単位:億円

	16.3期				17.3期		17.3期予想	
	1 Q	2 Q	3 Q	4 Q	1 Q	2 Q	上期実績	下期予想
石 油 化 学	69	64	124	30	18	49	67	103
エ ネ ル ギ ー ・ 機 能 材 料	0	23	12	△7	7	15	22	8
情 報 電 子 化 学	73	88	48	△10	14	11	25	35
健 康 ・ 農 業 関 連 事 業	161	109	138	366	91	38	129	441
医 薬 品	58	135	157	77	153	126	279	201
そ の 他 全 社 費 用 等	△30	△9	△26	△7	△30	△18	△48	△62
合 計	332	411	453	449	253	219	473	727